収録範囲 第1回国会（昭和22（1947）年5月）以降の会議録

検索対象

✓ 全ての会議録情報（開催日時、委員会の出席者、案件等）

✓ 全ての議事本文（発言）中の言葉や発言者名

✓ 会議録の末尾に掲載される法律案、請願、質問主意書・答弁書等

及び附録等に含まれている言葉

https://kokkai.ndl.go.jp/

 令和元（2019）年12月に全面リニューアルしました。

https://kokkai.ndl.go.jp/

こんなことが調べられます①

カーター元アメリカ合衆国大統領が、日米関係について演説した会議録が見たい

①「詳細検索」ボタンを押す
②「検索語」に「日米関係」、「発言者名」に「カーター」と入力

①

②

こんなことが調べられます②

令和2年4月7日の衆議院議院運営委員会の会議録が見たい

①「会議録を検索して探す」のカレンダーで、2020年4月7日を選ぶ
②院名「衆議院」、会議名「議院運営委員会」を順に選ぶ

②

①

① キーワードで検索

いろいろな検索方法

発言のほか、会議の名称、発言者の氏名など、
幅広くキーワードで検索できます。

「詳細検索」ボタンを押すと
検索項目を指定して検索するための
画面が表示されます。

② 詳しい条件で検索

いろいろな検索方法

発言などに含まれている語を検索できます。

発言者を限定して検索できます。
リストからも選べます。

会議名を限定して検索できます。
リストからも選べます。

③ 日付や回次で特定

いろいろな検索方法

カレンダーで日付を指定して、
その日に開催された会議録の一覧を表示できます。

回次を指定すると院・会議名が選べます。
カレンダーで日付を指定せずに回次だけを入力
した場合は、号も選べます。
目次・索引・附録・追録も選べます。

検索結果

各発言の全文のテキストを表示します。 各発言が掲載されているページの先頭が
PDFで表示されます。

テキスト表示・PDF表示

発言者名をクリックすると、
右側に発言を表示します。

「PDF」「テキスト表示」を
クリックすると、
表示を切り替えられます。

➢ 基本的な使い方をまとめたリーフレットも公開していますので
ご活用ください。
• 国会会議録検索システムの使い方（PDF 0.6MB）

https://rnavi.ndl.go.jp/jp/politics/manual_kaigiroku.pdf

➢ 詳細な説明や使い方のヒントはヘルプ（使い方ガイド）を
 ご覧ください。
• 国会会議録検索システムのヘルプ（使い方ガイド）

https://kokkai.ndl.go.jp/help.html

使い方ガイドのご紹介

https://rnavi.ndl.go.jp/jp/politics/manual_kaigiroku.pdf
https://kokkai.ndl.go.jp/help.html

	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4: いろいろな検索方法
	スライド 5: いろいろな検索方法
	スライド 6: いろいろな検索方法
	スライド 7: 検索結果
	スライド 8: テキスト表示・PDF表示
	スライド 9